Qui mihi peculiaris datus est, hujus filius?

Heg. *Vivitne is homo?* Stal. *argentum accepi, nihil curavi ceterum.*

Heg. *Quid tu ais?* Ph. *quin istic ipsus est Tyndarus tuus filius;*

Ut quidem hic argumenta loquitur. nam is mecum a puero puer

Bene pudiceque educatus est usque ad adolescentiam.

Heg.

ATTO QUINTO SCENA III.

Filocrate, Egione, Stalagmo.

E Gione, eccomi quì, comanda pure
Se vuoi nulla da me. *Eg.* Costui mi dice
Di aver venduto in Elide a tuo padre
Per sessanta ducati il figliuol mio.

Fil. Quanto tempo è? *St.* E' appunto adesso entrato
Il vigesimo anno. *Fil.* Egli mentisce. 6

Stal. O io, o tu. Essendo quello piccolo
Di quattro anni, tuo padre lo assegnò
A te, ch'eri bambino, per compagno.

Fil. Per veder se tu di' la verità, 10
Dimmi, che nome aveva? *Stal.* Era chiamato
Il Ragazzino: voi poi gli poneste

Nome Tindaro. *Fil.* E come io non conoscoti?

Stal. Perchè è costume solito degli uomini
Lo smemorare, e lo sdimenticarsi 15
Di chi non se ne fa conto. *Fil.* Di un poco.
Quello, il quale vendesti tu a mio padre,
E che fu dato a me per mio trastullo,
Era egli figlio di costui? *Eg.* Viv' egli?

Stal. Mi presi i bezzi; quanto al resto poi 20
Non mi diedi altra briga. *Eg.* Che ne di'
Tu? *Fil.* Ai segni, che costui ci dà, cotesto
Tindaro è appunto il figliuol tuo, poichè
Questo fu quello, il quale da bambino
Fu allevato con me fino alla sua 25
Adolescenza, bene, e onestamente.

Eg.

Heg. *Et miser sum, & fortunatus, si vos vera dicitis:* 16

Eo miser sum, quia male illi feci, si gnatus meus est.

Eheu! cur ego plus minusque feci, quam aequum fuit! (*possiet.*

Quod male feci, crucior modo, si infectum fieri

Sed eccum, incedit huc, ornatus haud ex suis virtutibus. 20

ACTUS QUINTI SCENA IV.

Tyndarus, Hegio, Philocrates, Stalagmus.

VIdi ego multa saepe picta, quae Acheruntis fierent

Cruciamenta: verum enimvero nulla adaeque est Acheruns,

Atque ubi ego fui in lapidinis. Illic ibi demum est locus,

Ubi labore lassitudo omni' sit exigunda ex corpore.

Nam ubi illo adveni, quasi patriciis pueris aut monedulae,

Aut anates, aut coturnices dantur, quicum lusitent; 6

Itidem haec mihi adveniensi upupa, qui me delectet, data est.

Sed herus eccum ante ostium, & herus alter eccum ex Alide

Rediit. Heg. salve, exoptate gnate mi. Tynd. hem! quid, Gnate mi?

Atat! scio

cur

Eg. Se dite il vero, io son nel tempo stesso
 Felice, e sventurato: sventurato,
 Perchè io gli feci male, se è mio figlio.
 Ah! perchè non fec' io nè più, nè meno 30
 Quello, che si doveva? mi affliggo ora,
 Che non si può disfar quello, ch'è fatto.
 Ma eccolo che viene decorato
 Di un trattamento, ch'egli non si merita.